
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
 

14.04.2016 г. Рассказово № 102/1 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по патриотическому воспитанию граждан 

на территории Рассказовского района на 2016-2020 гг. 
 

 

 

В целях формирования гражданского и патриотического самосознания 

граждан на территории Рассказовского района, развития системы 

комплексного и непрерывного патриотического воспитания, образования и 

просвещения обучающихся на основе сохранения и приумножения 

культурного наследия ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по патриотическому воспитанию 

граждан на территории Рассказовского района на 2016-2020 гг.  (далее – План) 

согласно приложению. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1.  назначить специалистов, ответственных за реализацию Плана. 

2.2.  обеспечить участие обучающихся в реализации Плана. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела                                               Н.П. Рыкова 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

и защиты прав несовершеннолетних 

 администрации Рассказовского района 

от 14.04.2016 № 102/1  

 

 

План мероприятий по патриотическому воспитанию граждан на 

территории Рассказовского района на 2016-2020 гг. 

 

№ Мероприятия Дата 

проведени

я 

Ответственные  

1. Мероприятия, направленные на формирование у граждан высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 

выполнению конституционных обязанностей 

1.1 Мероприятия, посвященные памятным 

датам Великой Отечественной войны, 

Дням воинской славы, памятным дням и 

датам России, Тамбовской области 

2016 - 2020 

годы 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.2 Мероприятия, посвященные Дню 

защитника Отечества 

Февраль  Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.3 Мероприятия, посвященные Дню памяти 

россиян, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества: 

- уроки Мужества, музейные уроки, 

памятные встречи; 

 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.4 Мероприятия, акции, проекты, 

посвященные годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 

Апрель-

май 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.5 Районная легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

май Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 



организаций 

1.6 Проект "Эстафета памяти": 

акции "Фронтовая посылка", "Твоя 

минута Памяти" 

Апрель-

май 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.7 Районный молодежный патриотический 

марафон "Во славу Победы" 

май Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.8 Проект "Мир после войны" май Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.9 Циклы мероприятий, акций, посвященных 

памятным датам Второй мировой войны 

(экскурсии, конкурсы медиапродуктов, 

рефератов, сочинений, стенных газет, 

исследовательских проектов, 

литературно-музыкальных композиций; 

митинги, акции; 

интеллектуальные игры; 

создание тематических экспозиций в 

школьных музеях и комнатах, 

организация и проведение встреч с 

ветеранами, выставок книг, журналов) 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.10 Мероприятия на базе районного 

ресурсного центра по патриотическому 

воспитанию (муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Верхнеспасская средняя 

общеобразовательная школа) 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций, 

руководитель 

центра 

1.11 Фестиваль патриотической песни Январь-

февраль 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.12 Историко-биографический проект 

"Возьми себе в пример героя" (встречи 

детей и молодежи с прославленными 

людьми, вписавшими яркие страницы в 

историю страны и родного края) 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 



1.13 Проект "Марафон "Дети выбирают мир" в 

школьных детских организациях 

2016-2017 

гг. 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.14 Проект "Наследники Великой Победы" в 

школьных детских организациях 

2018-2020 

гг. 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.15 Акция "Ветеран живет рядом" В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

волонтерских 

организаций 

района 

1.16 Патриотические акции: 

- "Спасибо деду за Победу"; 

- "Читаем стихи о войне"; 

- "Читаем детям о войне"; 

- "Россия не забудет ваши имена"; 

- "Фронтовая посылка"; 

- "Твоя минута Памяти"; 

- "Бессмертный полк" 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

волонтерских 

организаций 

района 

1.17 Акция по уходу за военными 

захоронениями "Память Победы" 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

волонтерских 

организаций 

района 

1.18 Акция "Дерево Победы" апрель Отдел 

образования, 

руководители 

волонтерских 

организаций 

района 

1.19 Акция "Георгиевская ленточка" май Отдел 

образования, 

руководители 

волонтерских 

организаций 

района 

1.20 Мероприятия, посвященные Дню 

участников ликвидации последствий 

радиационных аварий и катастроф, 

памяти погибших в радиационных 

апрель Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 



авариях и катастрофах организаций 

1.21 День призывника Май, 

октябрь 

Отдел 

образования 

1.22 Организационное обеспечение 3-дневных 

военных сборов учащихся 10-х классов в 

рамках изучения курса основ военной 

службы 

июнь Отдел 

образования 

1.23 Мероприятия ко Дню памяти и скорби: 

Акция «Свеча памяти» и др. 

июнь Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

1.24 Обеспечение участия муниципальных 

образовательных организаций в 

муниципальных, областных и 

Всероссийских смотрах-конкурсах, 

спартакиадах, фестивалях, военно-

спортивных играх ("Одиночная 

подготовка воина-разведчика", "Зарница", 

и др.) 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

2. Мероприятия по популяризации государственной символики Российской 

Федерации, и города Тамбова, символов Тамбовской области и города 

Тамбова, воспитанию любви и уважения к родному краю, к своей стране 

2.1 Мероприятия, направленные на 

популяризацию государственных 

символов Российской Федерации, 

Тамбовской области (тематические 

классные часы, уроки, конкурсы, 

посвященные праздникам в честь 

государственных символов Российской 

Федерации) 

в течение 

года 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.2. Мероприятия, посвященные Дню России 

и Дню города 

В течение 

года 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.3. Мероприятия, посвященные Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации 

август Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.4 Проекты и программы: 

- День героев-уроженцев Рассказовского 

района "Верность долгу и чести"; 

- "Дневники детской памяти" (о детях 

войны); 

2018 год 
 

 

 

2017 год 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 



2.5 Историко-краеведческая работа 

"Тамбовщина в годы Великой 

Отечественной войны: подвиг ратный и 

доблесть трудовая 

В течение 

всего 

периода 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.6. Интеллектуальная игра для учащихся 

"Государственные символы России" 

В течение 

всего 

периода 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.7. Участие в мероприятиях, посвященных 

380-летию со дня основания города 

Тамбова 

2016 год 

апрель-

июнь 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

3. Информационное Организационное, методическое и информационное 

обеспечение системы патриотического воспитания 

3.1. Проведение семинаров, совещаний, 

"круглых столов" по патриотическому 

воспитанию 

Сентябрь-

май 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

3.2. Направление информации о мероприятиях 

по патриотическому воспитанию на 

официальный сайт администрации 

Рассказовского района 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования 

3.3. Освещение мероприятий на сайте отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних и школьных сайтах  

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

3.4. Новостные выпуски в телекомпании «ТВ-

Рассказово», «Вести- Тамбов», 

направление материалов в печатные СМИ 

(«Трудовая Новь») 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования 

 


